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Abstrakt

Opioidy se v lékařství používají jako nejsilnější léky proti bolesti. Mechanismus

jejich účinku je dán prostřednictvím vazby na opioidní receptory, které se nacházejí

v centrálním nervovém systému a periferní nervové soustavě. Opioidy mají vysoký

potenciál pro vznik závislosti. Psychická složka závislosti se vyznačuje ztrátou kontroly

nad užíváním a nutkavou touhou opatřit si návykovou látku s cílem dosáhnout určitého

psychického stavu. Somatickou součástí je vzestup tolerance, která se projevuje nutností

zvyšování dávek k dosažení požadovaného účinku.

V této bakalářské práci jsou shrnuty poznatky o jednotlivých částech centrální

nervové soustavy, které se podílí na vzniku závislosti, což jsou ventrální tegmentální

oblast, nucleus accumbens, locus coeruleus, ventrální pallidum a amygdala. Zdá se, že

hlavní úlohu ve vzniku závislosti hraje mesolimbický systém odměny, který souvisí se

zvýšeným uvolňováním dopaminu, což má za následek povzbuzení centra odměny.

Klíčová slova: opioidy, opioidní receptory, závislost, centrální nervová soustava, systém

odměny

Abstract

Opiods are used as the most powerful painkillers in the medicine. The mechanism

of their effect is determined by binding to the opioids receptors located in the central

nervous system and peripheral nervous system. The opioids have high potential to develop

addiction. Significance of psychical addiction belongs to losing control above using and

compulsive desire to obtain drug of abuse to achieve certain psychical state. The somatic

part is increase tolerance demonstrating need of dose increasing to achieve required effect.

This thesis summarizes knowledge about particular regions of the central nervous

system which participate on developing of addiction as ventral tegmental area, nucleus

accumbens, locus coeruleus, ventral pallidum and amygdala. It seems that main role in

developing of addiction acts the mesolimbic reward system which relates with increased

release of dopamine resulting in stimulation of the brain reward system.

Key words: opioids, opioid receptors, addiction, central nervous system, reward system
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1. SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

AC - adenylátcyklasa

ACTH - adrenokortikotropní hormon

AMG - amygdala

CGRP - calcitonin gene-related peptid

Cl - klaustrum

CNS - centrální nervová soustava

DEA - protidrogová agentura

DOR - δ opioidní receptor

EM - endomorfin

En - endopiriformní jádro

GABA - kyselina γ-aminomáselná

GPCR - receptory spřažené s G-proteiny

GDP - guanosindifosfát

GTP - guanosintrifosfát

KOR - κ opioidní receptor

LC - locus coeruleus

MOR - μ opioidní receptor

MSH - melanocyty stimulující hormon

NA - noradrenalin

NAc - nucleus accumbens

NMDA - N-methyl-D-asparagová kyselina

OR - opioidní receptor

PAG - periaqueduktální šeď

PFC - prefrontální kůra

http://www.google.cz/search?hl=cs&client=firefox-a&hs=bf5&rls=org.mozilla:cs:official&sa=X&ei=zvqrTeS4FMHFswbLxeWJCA&ved=0CBYQBSgA&q=locus+coeruleus&spell=1

PKA - proteinkinasa A

POA - preoptická oblast

TH - thalamus

Tu - čichový bulbus

VP - ventrální pallidum

VTA - ventrální tegmentální oblast
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2. ÚVOD

Opioidy jsou látky s analgetickým účinkem, které hrají dominantní roli v léčbě

silné akutní, nádorové a chronické nenádorové bolesti. Nejvýznamnějším zástupcem

opioidů je alkaloid opia - morfin. Ten byl izolovaný již před více než 200 lety německým

lékárníkem Friedrichem Sertürnerem. Izolace morfinu z opia byla významnou událostí ve

vývoji farmakologie, jelikož morfin nebyl pouze prvním alkaloidem izolovaným z opia, ale

zároveň byl také prvním alkaloidem izolovaným z rostliny. Ačkoliv nejdůležitějším

žádoucím účinkem opioidů je analgezie, jejich působení na organismus je komplexní.

Léčba opioidy sebou nese jak výhody, tak i nevýhody. Mezi výhody léčby opioidy oproti

neopioidním analgetikům patří např. netoxicita vůči parenchymatickým tkáním, absence

stropového efektu u silných opiodů nebo neovlivňování koagulačních procesů. Naopak

mezi nevýhody patří individuální tolerabilita, nejistá citlivost k opioidům a typické vedlejší

účinky – nauzea, zvracení, sedace a dechová deprese. Z klinického hlediska se opioidy dělí

na slabé a silné. Ke slabým opioidům řadíme kodein, tramadol a dihydrokodein. Může se

u nich uplatnit stropový efekt, při kterém zvyšování dávky již nevede ke zvýšení

analgetického účinku. Za silné opioidy se považují morfin, fentanyl, oxykodon,

hydromorfon a buprenorfin. U každého pacienta léčeného opioidy dochází ke vzniku

fyzické závislosti jako projevu fyziologické adaptace nervového systému. Náhlé vysazení

opioidů po delším podávání vede k abstinenčnímu syndromu. Proto musí být dávka

opioidu vysazována postupně „obrácenou titrací“ o 30-50% týdně. Psychická porucha je

charakterizována silnou touhou po droze, kdy jedinec nevyhledává opioid jako lék na

bolest, ale jako drogu. S psychickou závislostí bývá často zaměňována tolerance, kdy je

k dosažení stejných účinků zapotřebí zvýšení dávky. Tolerance se rozvíjí většinou pomalu

a nepředstavuje velký léčebný problém.

Závislost na opioidech je však stálým předmětem výzkumu, zejména to, kde

a jakým způsobem vzniká. Mnoho studií uvádí, že vznik závislosti souvisí

s mesolimbickým systémem odměny, který zprostředkovává odměňující, motivující

a stimulující chování.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o účasti jednotlivých částí centrální

nervové soustavy při vzniku závislosti na opiodech.
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3. CHARAKTERISTIKA OPIOIDŮ

Termín opioid je používaný pro přírodní a syntetické látky, které mají účinky

podobné opiátům. [1]. Jako opiáty jsou označovány alkaloidy, přirozeně se vyskytující

v extraktu z nezralých makovic máku setého (Papaver

somniferum, obr.č. 1) [1,2].

Obrázek č. 1: Papaver somniferum [3]

Pěstování máku setého, jako zdroje pro opium, je datováno již 3400 let př.n.l.

v oblasti Mezopotámie [2]. Mák setý je jednou z několika rostlin, které hluboce ovlivnily

lidskou historii. Po staletí poskytuje bezkonkurenční lék pro úlevu od bolesti. V opiu bylo

nalezeno více než třicet alkaloidů. Mezi nejvýznamnější z nich patří morfin a kodein (tab.č.

1). Tyto alkaloidy jsou důležité pro moderní medicínu, morfin jako analgetikum a kodein

zejména jako prostředek proti kašli. Přírodní opiáty, jejich syntetické deriváty i zcela

uměle vytvořené opioidy působí na organismus přes vazbu s opioidními receptory [4].
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Tabulka č. 1: Obsah nejvýznamnějších alkaloidů v opiu [5]

Alkaloid Obsah v opiu

Morfin 1,5 - 22 %

Kodein Do 4 %

Papaverin Do 1 %

Thebain Do 0,5 %

3.1 Vyuţití opioidů

Opioidy lze považovat za široko-spektrá analgetika, která působí na více bodech

podél dráhy bolesti [6]. Využívají se především při léčbě středně těžké až těžké akutní

bolesti, chronické bolesti, pooperační bolesti apod. Příčiny chronické bolesti mohou být

nádorového i nenádorového původu [7]. Opioidní peptidy a jejich receptory jsou v podstatě

zastoupeny v celé periferní a centrální nervové soustavě a byly předmětem intenzivního

výzkumu po několik desetiletí. Opioidní systém hraje hlavní roli v nocicepci (podráždění

nociceptorů, tj. receptorů zprostředkujících vnímání bolesti způsobené např. zánětem,

nádorem, poraněním tkáně) a analgezii. Opioidní systém také reguluje řadu fyziologických

funkcí, včetně reakcí na stres, dýchání, zažívacího traktu, stejně jako endokrinní a imunitní

funkce. Tento systém také hraje klíčovou roli v modulaci nálady, pocitu zdraví,

i v návykovém chování. Většina aspektů endogenní aktivity opioidů je posuzována

rozsáhle každý rok [8].

V centrálním nervovém systému (CNS) mohou opioidy vyvolávat i nežádoucí

účinky, které jsou rozděleny do tří skupin. Do první skupiny řadíme účinky na nižší úrovni

vědomí - sedace, ospalost a poruchy spánku. Druhá skupina shrnuje účinky ovlivňující


[…]


Opiáty intenzivně inhibují neurony v LC zvyšováním vodivosti draslíkových kanálů

a snižováním vodivosti sodíkových

kanálů přes vazbu s G-proteiny třídy Gi/Go. Stimulace

draslíkových kanálů je zprostředkována přímo interakcí aktivované G podjednotky

s draslíkovým kanálem. Naopak inhibice sodíkových kanálů jde cestou druhého posla, kdy

dochází k inhibici adenylátcyklasy. Snížením koncentrace cAMP klesá aktivita

proteinkinasy A (PKA) a fosforylace odpovědného kanálu. Inhibicí dráhy cAMP se také

snižuje fosforylace mnoha jiných bílkovin a tím dochází k ovlivnění mnoha dalších

procesů v neuronu [50].
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Chronické podávání morfinu zvyšuje v LC koncentrace adenylátcyklasy typu I

a VIII, proteinkinasy A, regulačních podjednotek typu II a několika fosfoproteinů včetně

CREB. Tyto změny přispívají ke změnám fenotypu u drogově závislých. Vnitřní

dráždivost neuronů v LC je zvýšena zvětšenou aktivitou dráhy cAMP a Na
+

napěťově

závislých kanálů, což přispívá k toleranci a závislosti [50].

Obrázek č. 11: Působení opiátů v locus coeruelus [51]

7.5 Ventrální pallidum (VP)

Ventrální pallidum je součást bazálních ganglií koncového mozku. V posledních

letech se stalo středem velkého výzkumného zájmu díky popsání jeho účasti v mechanismu

odměny a podnětu motivace. Heimer a Wilson ventrální pallidum poprvé identifikovali

v roce 1975 [52]. Ventrální pallidum je součástí globus pallidus, které se podílí na řízení

motorických funkcí. Jako hlavní výstup pro limbické signály, bylo ventrální pallidum dříve

spojováno právě především s motorickou funkcí, než aby bylo ceněno pro svou vlastní

strukturu. Nicméně dostatek fakt nyní nasvědčuje, že hlavní funkce ventrálního pallida je

v mechanismu odměny v mozku [52]. Ventrální pallidum je vzájemně propojeno
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s ventrální tegmentální oblastí, nucleus accumbens a posílá vlákna do dalších oblastí

zapojených do mechanismu drogové odměny, jako je například prefrontální kortex,

laterální septum, amygdala a laterální hypothalamus [53].

7.6 Amygdala (AMG)

Amygdala je část mozkového limbického systému, který reguluje emoce. Má

zásadní význam pro propojení smyslových zkušeností a citových význačností [54]. Je

jednou z nejprimitivnějších částí koncového mozku a hraje rozhodující roli v naší

schopnosti zabránit ohrožení a přežít. Vzhledem k tomu, že jsou emoční vzpomínky

uloženy v amygdale, mimo naši vědomou kontrolu, může být obtížné je odstranit nebo

upravit a mohou negativně ovlivňovat povahu, pocity a ostatní duševní stavy [55].

Amygdala se včetně její části „extended“ amygdaly podílí na posouzení emočních hodnot

smyslových podnětů. „Extended“ amygdala se aktivuje, když obličejové podněty přechází

od neutrálního výrazu k emočnímu a se změnami v emoční intenzitě smyslových podnětů.

Zatímco funkce amygdaly je emoční kódování smyslových podnětů [54].

Nedávné studie dokazují, že „extended“ amygdala (obr.č. 12) může být důležitým

substrátem pro změny v systému odměn souvisejícího se závislostí. Je tvořena z bed

nucleus stria terminalis (BNST), centrálního jádra amygdaly a mediální zadní oblasti

nucleus accumbens (shell NAc). Všechny tyto oblasti sdílejí určité podobnosti. „Extended“

amygdala přijímá četné aferentace z limbických struktur jako je bazolaterální amygdala

a hipokampus. Eferenty posílá do mediální části ventrálního pallida a do laterálního

hypothalamu. Po akutním podání drogy dochází ke zvýšení extracelulární hladiny

dopaminu v shell NAc [56]. Klíčové části „extended“ amygdaly zahrnují nejen

neurotransmitery spojené s pozitivním posilujícím účinkem drog, ale také hlavní součásti

mozkového stresového systému, souvisejícího s negativním posílením závislosti na

drogách [57].
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Obrázek č. 12 „Extended“ amygdala [58]
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8. ZÁVĚR

Opioidy jsou silně působící analgetika, která se využívají ke zvládání středně těžké

až těžké bolesti nádorového či nenádorového původu. Pro mnoho lidí jsou to

nenahraditelné léky, které s sebou však nesou mnoho překážek, jimiž jsou nežádoucí

účinky nebo vysoký potenciál pro vznik závislosti. Opioidy jsou však často zneužívány

nelegálními uživateli, u kterých dochází ke vzniku závislosti v mnohem větší míře, než

u pacientů využívajících opioidy pod dohledem lékařů.

Podle dosavadních poznatků se na vzniku závislosti podílí mesolimbický systém

odměny a limbický systém. Mezi hlavní struktury, do kterých je vznik závislosti

lokalizován, se řadí prefrontální kortex, ventrální tegmentální oblast, nucleus accumbens,

locus coeruleus, ventrální pallidum a amygdala. První tři struktury jsou zapojeny do

systému odměny, který hraje důležitou roli zejména v počátcích vzniku závislosti na

opiodech. Tento systém je spojován s dopaminem, který se zdá být primárním

neuropřenašečem odměny a posilování.

Je ale jisté, že mechanismy vzniku závislosti se budou zkoumat i nadále, protože ne

vše je zcela objasněno.

Ačkoliv mají opioidy velký význam a v řadě případů jsou nezastupitelné, měly by

se využívat pouze pro medicínské účely. Pokud jsou opioidy správně indikovány,

nezpůsobují psychickou závislost a postupným vysazováním nebo substituční léčbou se

dají zmírnit nebo potlačit abstinenční příznaky.
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