Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Tereza Vyvadilová

Název práce:

VÝZNAM JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ CNS PŘI VZNIKU ZÁVISLOSTI NA OPIOIDECH

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná práce shrnuje v přehledné rešerši poznatky o opioidech, opioidních receptorech a částech centrální nervové soustavy z hlediska jejich významu při vzniku závislosti na těchto látkách s analgetickým účinkem. Význam opioidních analgetik a jejich role v medicíně při léčbě bolesti jsou nezastupitelné, avšak možnosti vzniku fyzické i psychické závislosti a zneužití opioidů představují stále závažný celospolečenský i klinický problém. Z tohoto pohledu je důležitá zejména kapitola 6. a 7. zabývající se drogovou závislostí a významem jednotlivých částí centrálního nervového systému při vzniku závislosti na opioidech.

Rozsah první části bakalářské práce pojednávající o charakteristice opioidů a jejich klasifikaci a rovněž o opioidních receptorech je vcelku dostatečný. Druhou část práce, zejména kapitolu 6. o závislosti na opioidech jako drogách by bylo možná vhodné rozpracovat poněkud šířeji z hlediska tématu práce. Celkově lze však říci, že jednotlivé kapitoly a oddíly práce na sebe logicky navazují, téma je zpracováno přehledně a poměrně čtivou formou. Citace uvedených literárních zdrojů jsou uvedeny správně a v dostatečné míře.

Kromě několika málo drobných překlepů, chybějících čárek a několika mírně kostrbatých formulací, na které byla autorka upozorněna, lze vytknout pouze anglický popis v některých použitých obrázcích, které autorka převzala ze zahraničních zdrojů – v česky psané práci by podle mého názoru tyto popisky měly být uvedeny česky. Bez ohledu na výše uvedené poznámky je však celková formální a grafická úprava práce také velmi dobrá.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací výborně.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Můžete uvést některé látky a případně nelékové postupy, které se klinicky používají ke zmírnění a léčbě příznaků abstinčního syndromu?
2. Máte nějaké informace o současných poznatcích v oblasti týkající se možnosti genové terapie bolesti?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 30.8. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

RNDr. Lenka Roubalová, Ph.D.